IV. Ira plenus per hæc evadit imperator, et grabatum jubet afferi æneum, et ei multum quidem ignis subterni: supra eum autem nudum extendi athletam, et sic perpetuo deflagrare, donec omnino interierit. Postquam autem hæc cito facta sunt, martyr insiluit in grabatum, et totus in toto fuit extensus. Civitas vero ægre ferens id quod factum fuerat (omnes enim fere convenerant ad spectaculum) exproprabant imperatori crudelitatem: Cur, dicentes, vir adeo clarus, genereque et sapientia insignis, male perit, tanquam infamis quispiam? Deus autem dolore allevabat e superis: et tanquam quodam rore refrigeratus, et in molli herba cubans, martyr sentiebat voluptatem. Imperator autem postquam animi rabiem tormento jam satis lenierat, existimans eum jam esse mortuum, jubet illinc tolli illius corpus. Postquam e lecto ferreo surrexit martyr, non solum illæsus, sed etiam lætus et alacer: Extollam te Deus meus, Rex meus, canebat cum gaudio, et laudabo nomen tuum perpetuo. Laudabo Deum, qui lætificat juventutem meam. Quoniam generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam annuntiabunt, et miracula tua narrabunt<sup>5</sup>. Postquam vero Deo sic glorificato, audacius deinceps astitit ante tyrannum: Aspice ad me, ait, o imperator, quem tu existimasti ab igne exedendum, et intellige eum, qui a me prædicatur. Agnosce autem tuorum quoque deorum imbecillitatem.

V. Hanc audaciam et dicendi libertatem, suam esse contumeliam imperator arbitratus, et se victum esse opinatus, quod contemneretur, supplicium eo excogitat majus et vehementius. Rursus ergo in medio proponitur craticula, igne quidem subtus accenso: oleo autem desuper aspersa, et flammam graviter accendens. Sed ne tunc quidem gratia neglexit martyrem: sed simul atque fuit ipse impositus craticulæ, ignis statim fuit extinctus, et carbonem emarcuerunt: craticula vero, tanquam non oleum, sed aqua potius desuper fuisse infusa, ipsa quoque erat frigida, sanctum conservans illæsum. Quid vero? cum hisse fuit extincta ira imperatoris? Nequaquam: sed rabie semel percitus, et ad alia quidem nihilo melius affectus, quam cæcus: ad hoc autem solum intuens, ut diis suis gratificaretur in sancto puniendo, qui quidem sunt omnino dæmo-

Α τούς δὲ ἀληθῶς πολεμίους τοὺς δαίμονας τιμαῖς θεοῦ ραπεύομεν καὶ θυσίαις. Ἐγὼ γὰρ οὖν τοῦ ἰμοῦ Δεσπότου ἕμι περιέχομαι τε καὶ περιέξομαι, ἀτιμίας ὑμῶν περιφρονῶν καὶ τιμᾶς, καὶ τὸ ἀποθανεῖν ὑπὲρ Χριστοῦ τρυφὴν καὶ ἀγαλλίασιν ὄντως ἠγούμενος.

Δ'. Θυμοῦ πλήρης ὁ βασιλεὺς ἐν τούτοις γίνεται, καὶ κραθᾶτον ἐνεχθῆναι καλεῖται χαλκοῦν, οὗ κάτωθεν μὲν πῦρ ὑποστρωθῆναι πολὺ, ἄνωθεν δὲ γυμνωθέντα διαταθῆναι τὸν ἀθλητὴν, ἕως ἂν καὶ εἰς τέλος διαφθαρῆ. Ὡς δὲ ταῦτα θᾶπτον ἐγένετο, καὶ ὁ μάρτυς ὅλως ὅλῳ τῷ κραθᾶτῳ ἐφήλωτο, οἱ κατὰ θέαν ἀθροισθέντες, βαρέως ἐνεγκόντες τὸ γεγονός, εἰς ὠμότητα ἰλοιδόρουν τὸν βασιλεῖα, Ἴνα τί, λέγοντες, ἀνὴρ οὕτω γένει τε καὶ σοφία περίελεπτος, οἷά τις τῶν ἀτίμων κακῶς ἀπόλλυται; Θεὸς δὲ ἄνωθεν ἐπεκούφιζε τὰς ὀδύνας, καὶ ὡσπερ τινὶ μαλακῆ ποσὶ καὶ δροσῶσαι κατακείμενος, οὕτως ὁ μάρτυς εὐπαθῶν ἦν. Ὁν ὁ τύραννος τεθνήσκει ὑπολαβὼν, ἀρθῆναι τὸν ἐκείνου νεκρὸν ἐκέλευεν. Ὡς δὲ τῆς σιδηρᾶς κλίνης ἐκείνης ἀναστάς ὁ μάρτυς, ἀπαθὴς ἦν καὶ εὐθυμος, Ὑψώσω σε, ὁ Θεὸς μου, ὁ Βασιλεὺς μου, μεθ' ἡδονῆς ἔψαλλε, καὶ αἰνίσσω τὸ ὄνομά σου διὰ παντός. Ἐπεὶ δὲ τὸν Θεὸν οὕτω δοξάζων θαρραλεώτερος ἐξῆς τῷ τυράννῳ παρέττη, Βλέψου εἰς ἐμὲ, βασιλεῦ, ἔφη, ὃν σὺ πυρὸς ἔργον γενέσθαι νενόμικας, καὶ σῦνεις μὲν τὸν ὑπ' ἰμοῦ κηρυττόμενον, ἐπίγνωθι δὲ καὶ τῶν ὁσῶν θεῶν τὴν ἀσθένειαν.